The Electronic *Compendium moralium notabilium* Project (<https://compendium-project.wlu.ca>)

Compendium moralium notabilium (from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 5, Liber 2: De bello et hostilitate et de arte bellandi sub his titulis

Unde oriuntur bella: Rubrica 1

Plato in phedrone. Propter pecuniarum possessionem vniversa bella nobis fiunt.

Aristoteles rethoricorum libro 2. capitulo 6. Pugnantes contraria videntur velle.

Salustius in catilinario. Imperii et diuitiarum causa bella atque certamina omnia inter mortales sunt.

Tullius phylippicorum libro 12. et penultimo. Fortitudo dimicare iubet. Iustum odium incendit ad confligendum: impellit vocat ad periculum.

Ouidius epistolarum 15. epistola. Certamen premia magna mouent.

Iacobus apostolus epistola vnica capitulo 4. Unde bella et lites inter vos: nonne hinc ex concupiscentiis vestris que militant in membris vestris.

Lucanus libro 3. Certamen mouistis opes.

Iacobus beneuentanus capitulo 5. Effreni lingua surgere bella solent.

De iustis causis assumendi bellum: Rubrica 2

Aristoteles ethicorum capitulo 7. et finalis. Bellamus vt pacem ducamus.

Tullius phylippicorum libro 7. Que causa iustior est belli gerendi quam seruitutis depulsio. Libro 9. Pro libertate vite periculo decertandum est. Idem de officiis libro i. capitulo 35. Bellum ita suscipiatur: vt nihil aliud nisi pax quesita videatur.

Paulus apostolus epistola 2. ad timotheum capitulo 2. Qui certat in agone non coronatur: nisi qui legitime certat.

Lucanus libro 7. Nulla manus belli mutato iudice pura est.

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola i. Tunc solum vtile est ad arma concurrere cum locum apud aduersarium iustitia non potest inuenire.

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 10. et finalis. Quemque decet patriam defendere tempore belli.

Commented [CN1]: fol.125va

De belli pressura periculo et euentu: Rubrica 3

Regum libro 2. capitulo 11. Daudid audito nuncio ioab ducis sui belli: qui rettulerat aliquam partem sue gentis cecidisse in prelio dixit ad nuncium: hec dices ioab: non te frangat ista res. varius est enim euentus prelii: et nunc hunc: nunc illum consumit gladius.

Paralipomenon libro 2. capitulo 25. Dei quippe est et adiuuare et in fugam vertere.

Salustius in iugurtino. Omne bellum sumitur facile: ceterum egerrime desinit: non in euisdem potestate initium eius et finis est.

Uirgilius eneide libro 11. ante medium. Nulla salus bello. Libro 12. et finalis circa principium. Respice res belli varias.

Tullius phylippicorum libro 9. Concede incertos exitus belli esse belli: martemque communem. Libro 12. Incertus exitus belli est. Libro 13. et finalis. Mars ipse ex acie fortissimum quemque pignerari solet.

Ouidius sine titulo seu amorum libro i. capitulo 9. Mars dubius nec certa venus: victique resurgunt. / Quosque neges vnquam posse iacere cadent. Idem methamorphosis libro 13. Tutius est igitur fictis contendere verbis. / Quam pugnare manu.

Seneca tragediarum in thebayde capitulo 5. et finali. Fortuna belli semper ancipiti in loco est.

Lucanus libro 7. Fuge prelia dira.

Frontinus libro 4. titulo 2. Cyrus bello aduersus persas quattuordecim milibus armatorum immensas difficultates superauit. Epamiundas dux tebanorum quattuor hominum ex quibus quadringenti tantum equites erant: lacedemoniorum exercitum vigintiquattuor milium peditum: equitum millesecentorum vicit. A quattuordecim milibus graecorum qui numerus in auxiliis cyri aduersus artaxerxem fuit centum milia barbarorum prelio superati sunt.

Uegetius de re militari libro 3. titulo 9. Inapto prelio commune est periculum. 16. titulo. Nescio qua occulta ratione immo pene diuina alii contra alios dimicant: et qui fortiores vicerant ab inferioribus sepe vincuntur. 26. titulo et finali. In prelio amplius solet fortuna potestatis habere quam virtus. Occasio in bello amplius solet iuuare quam virtus.

Cecilius firmanus de beata vita libro 4. Sapientis ac boni viri non est velle certare ac se periculo committere: quoniam vincere non est in nostra potestate: et est anceps omne certamen: sed est sapientis ac optimi viri non aduersarium velle tollere: quod fieri sine scelere ac periculo non potest.

Cato capitulo 3. Uictorem a victo superari sepe videmus.

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 42. Actus detestabilis est certamen infelix cum feris vel contendere: quas fortiores se non dubitat inuenire. Libro 9. epistola 25. et finali. Hostem congregi varius semper euentus est.

Baldo 12. fabula. Est in lucrando fatum variabile quando.

Commented [CN2]: fol.125vb

Gualterius de castellione libro 2. Non mediocris enim furor est exponere bellis. / Uno velle semel fortune cuncta sub ictu.

De eis que prius et potius agenda sunt quam bellum: Rubrica 4

Terentius in eunucho capitulo 18. Omnia prius consilio experiri quam armis sapienter decet.

Ualerius maximus libro 7. titulo sapienter dicta aut facta. Scipio aphricanus negat aliter cum hoste conflagrare debere: quam aut si occasio obuennisset: aut necessitas incidisset.

Uegetius de re militari libro 3. titulo 9. Omnia ante cogitanda ante temptanda ante facienda sunt quam ad vltimum veniatur abruptum. Boni enim duces non aperto prelio in quo est commune periculum: sed ex occulto semper attentant vt integris suis quantum possunt hostes interimant: certe vel terreant. 26. titulo et finali. Inopia: aut superuentibus: aut terrore melius est hostem domare quam prelio: in quo amplius solet fortuna potestatis habere quam virtus. Boni duces publico certamine nunquam nisi ex occasione aut nimia necessitate conflagrant. Magna dispositio est hostem fame magis vrgere quam ferro.

Commented [CN3]: fol.126ra

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola i. Tunc solum vtile est ad arma concurrere: cum locum apud aduersarium: institia non potest inuenire.

Baldo 18. fabula. Cautius est astu quam se defendere fastu.

Ricardus iudex venusinus libro de pertractatione nuptiarum capitulo 42. Euentus pugne dubius: victoria belli. / De populo nimio non venit vno deo.

De militia et officio et laudibus militum et sacramento eorum: Rubrica 5

Uegetius de re militari libro 2. titulo 5. Iurant milites omnia se strenue facturos que preceperit imperator: nunquam deserturos militiam: nec mortem recusaturos pro re publica. 18. titulo. In congruum videretur imperatoris militem qui veste et annona publica pasceret vtilitatibus vacare priuatis. 23. titulo et penultimo. Miles sacramento lectus ab exercitio armorum vel nouellus vel vetustus cessare non debet: cui pugnandum est pro salute propria vel libertate communi. 31. titulo. Publicis debent vtilitatibus insudare qui nomen dedere militie. quid enim agat homo si professo desit officio. Libro 3. titulo 3. Diuitiarum secreta non est possessio nisi armorum defensione seruetur. 10. titulo. Quis dubitat artem bellicam rebus omnibus esse potiore: per quam libertas retinetur: et dignitas prouincie propagatur: conseruatur imperium.

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 16. Animus ipse in audaciam non potest esse pronus qui diuersa cura fuerit sollicitus. Hanc merito expeditionem nominauere maiores: quia mens deuota preliis non debet aliis cogitationibus occupari. Constat tempore necessitatis illum probari fortissimum virum qui se per multa non distrahit. Libro 11. epistola 37. Sub incerta vita militia est.

Commented [CN4]: fol.126rb

De eligendis ad militiam seu officium bellicum: Rubrica 6

Uegetius de re militari libro i. titulo 2. Constat in omnibus locis et ignauos et strenuos nasci: sed tamen et gens gentem precedit in bello: et plaga celi non tantum ad corporum robur: sed etiam animorum plurimum valet. Omnes nationes que vicine sunt soli nimio calore siccitas amplius quidem sapere: sed minus habere sanguinis dicunt: sic propterea constantiam ac fiduciam cominus non habere pugnandi: quia metuunt vulnera: quia exiguum sanguinem se habere nouerunt. Contra septentrionales populi remoti a solis ardoribus inconsultiores quidem: sed tamen largo redundantes sanguine sunt habere promptissimi. Tyrones igitur de temperatioribus plagis elegendi sunt: quibus et copia sanguinis suppetit ad vulnerum mortisque contemptum: et non possit deesse prudentia: que et modestiam seruat in castris: et non parum prodest in dimicatione consiliis. 3. titulo. Nunquam credo potius se dubitari aptiorem armis rusticam plebem: que sub diuo et in labore nutritur: solis ardorem patiens: vmbre negligens: balneorum nescia: delictiarum ignara: simplici animo paruo contenta: duratis ad omnem malorum tolerantiam membris: cui gestare ferrum: fossam ducere: onus ferre consuetudo de rure est. 5. titulo. Proceritatem tyronum ad victoriam scio semper exactam: ita vt senos pedes vel certe quinos et denas vntias inter alares equites vel in primis legionum cohortibus probarentur. 6. titulo. Sit adolescens martio operi deputandus vigilantibus oculis: erecta ceruice: lato pectore humeris misculosis valentibus digitis longioribus brachiis: ventre modicus: exilior suris et cruribus superflua carne non distentis: sed neruorum duritia collectis. Cum hec in tyrone signa deprehenderis proceritate non magno opere desideres. Utilius est enim fortes milites esse quam grandes. 7. titulo. Piscatores: aucupes: dulciones: linteones omnesque qui aliquid tractasse videbuntur ad muliebria pertinens: longe arbitror propellendos a castris. Fabros ferarios: carpentarios macellarios: et ceruorum aprorum venatores conuenit sociare militie. Hoc est in quo totius reipublice salus consistit: vt tyrone non tantum corporibus: sed etiam animis prestantissimi eligantur. Uires regni et romani nominis fundamentum in prima delectorum examinatione consistunt: nec leue hoc putetur officium aut passim quibuscunque mandatum quod apud veteres inter cetera varia genera virtutum insertorio constat precipue esse laudatum. Iuuentus cui defensio prouinciarum cui bellorum est committenda fortuna et genere si copia superas et moribus debet excellere. Honestas enim idoneum militem reddit. Uerecundia dum prohibet fugere facit esse victorem. Quid prodest si exerceatur ignauus: si pluribus stipendiis moretur in castris. Nunquam exercitus profecit tempore cuius improbandis tyronibus claudicarit electio. A magnis viris magna que diligentia idoneos conuenit eligi digniores. 8. titulo. Plerique quamuis probabiles videantur spe: tamen experimentis comprobantur indigni. Repudiandi sunt minus viles: et in locum eorum strenuissimi subrogandi.

De peritia atque imperitia bellice parationis: Rubrica 7

Quintillianus declamationum 2. declamatione. Principes nos facit seueritas institutorum: ordo militie: amor quidam laboris: est quotidiana exercitatione assidua belli meditatio. Itaque plura pene moribus quem viribus vicimus.

Stattius thebayde libro 8. Sepe ignari perimuntque cadentque.

Commented [CN5]: fol.126va

Frontinus libro 4. titulo 2. Domicius corbulo duabus legionibus et paucissimis auxiliis disciplina correctis parthos substrauit. Alexander macedo quadraginta milibus hominum iam inde a phylippo patre discipline assuefactis orbem terrarum aggressus innumeris hostium copias superauit.

Commented [CN6]: fol.126vb

Uegetius de re militari in prohemio. In omni prelio non tam multitudo et virtus quam ars et exercitium solent prestare victoriam. 3. titulo. Scientiam rei bellice dimicandi nutrit audaciam. Nemine facere metuit qui bene didicisse se confidit. In certamine bellorum exercitata paucitas semper potior est ad victoriam: rudis et indocta multitudo posita est ad cedem. 4. titulo. Melius est vt exercitatus iuuenis causetur etatem numdum venisse pugnandi quam doleat preterisse. 13. titulo. Nihil neque firmitus neque felicitus neque laudabilis est republica in qua abundant milites eruditi. In aliis rebus sicut ait cato siquid erratum est potest corrigi postmodum: preliorum vero delicta emendationem non recipiunt: cum pena statim sequatur errorem: nam aut confestim pereunt qui ignaue imperateque pugnaerunt: aut in fugam versi victoribus vltra pares esse non audent. 28. titulo et finali. Utilius constat erudiri armis suos quam alienos mercede conducere. Libro titulo 22. Si doctrina cesset armorum nil paganus distat a milite. Libro 3. in prohemio. Qui victoriam cupit: milites imbuat diligenter. Qui secundos optat euentus dimicet arte non casu. 4. titulo. Nemo cogitat de tumultu qui fidutiam de arte vel viribus gerit. 6. titulo. Interdum imperita rusticitas plura promittit et credit se scire que nescit. 26. titulo et finali. Paucos viros fortes natura procreat: bona institutione plures reddit industria.

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 39. Discat miles in ocio quod perficere possit in prelio.

De experientia et vsu bellici exercitii: Rubrica 8

Seneca de prouidentia. Ad suspensionem vulneris tyro palescit: audacter veteranus cruorem suum spectat: qui scit se sepe vicisse post sanguinem.

Uegetius de re militari libro i. titulo i. Inuenies romanos omnes gentes sola armorum exercitatione vicisse. Nulla enim alia re videmus populum romanum: orbem subegisse terrarum: nisi armourum exercitatio disciplina castrorum usuque militie. Libro 2. titulo 21. Semper in ocio debet fieri quod necessario faciendum videtur in prelio. 22. titulo. Inexercitatus miles semper est tyro. Uelocitas vsu ipso acquiritur corporis: et scientia feriendi hostem seque protegendis: presertim si quominus dimicetur. Quemadmodum bene exercitatus miles prelium cupit: ita formidat indoctus. Sciendum est in pugna vsum amplius prodesse quam vires.

Commented [CN7]: fol.127ra

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 39. Ars bellandi si non preluditur cum fuerit necessaria non habetur. Animos subito ad arma non erigunt nisi qui se ad ipsa idoneos premissa exercitatione confidunt. Libro 3. epistola i. Terribilis est hominibus conflictus: si non sit assiduus: et nisi vsu presumatur concertandi subito fidutia non habetur.

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 10. et finalis. Sepius insolito pugna nocere solet.

De velocitate atque pigritia bellatorum: Rubrica 9

Lucanus libro i. Dum trepidant nullo firmante robore partes: Tolle moras semper nocuit differre paratis.

Frontinus in prohemio. Occupatis velocitante consuli oportet.

Uegetius de re militari libro i. titulo 4. Uelocitas est que percepto exercitio strenuum efficit bellatorem. Libro 2. titulo 22. Uelocitas vsu ipso acquiritur corporis. Libro 5. et finalis titulo i. In rebus bellicis celeritas amplius solet prodesse quam virtus.

De ocio et perperessione bellici operis: Rubrica 10

Aristoteles polyticorum libro 7. capitulo 11. Plurime ciuitatum bellantes quidem saluantur: postquam autem obtinuerunt principatum pareunt. rubiginem enim contrahunt sicut ferrum pacem ducentes.

Seneca epistolarum libro 7. epistola 3. Effeminat animos amenitas nimia. Nullum laborem recusant manus que ad arma ab aratro transferuntur. Idem declamationum capitulo 2. Mollit **vim** ocium: ferrum situ rubiginem ducit.

Commented [CN8]: fol.127rb

Frontinus libro 4. titulo 3. Emilianum scipionem traditur in itinere cum amicis ambulanti: accepto pane vesci solitum. Idem et de alexandro macedone: dicitur Massinissam nonagesimum etatis annum agentem meridie ante tabernaculum stantem vel ambulanti capere solitum cibos legimus.

Ualerius maximus libro 7. titulo sapienter dicta aut facta. Amplius claudius crebo solitus erat dicere negocium populo romano melius quam ocio committi: non quod ignoraret quam iocundus tranquillitatis status esset: sed quod animaduerneret prepotentia imperia agitatione rerum: ad virtutem capescendam excitari: nimia quiete in desidia dissolui.

Uegetius de re militari libro 2. titulo i. Exercitus ex ipsa re atque opere exercitii nomen accepit: vt eo nunquam liceret obliuisci quod vocabitur. Libro 3. titulo 9. Pro tyronibus accipiendi sunt qui pugnare longo tempore desierunt. 26. titulo et finali. Exercitus labore proficit ocio consenescit.

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola i. Populorum ferocium corda longa pace mollescunt.

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 10. et finali. Nil valet in bello qui viuit delitiose. / Nec sine duritia bellica palma datur.

Gualterius de castellione libro 2. Delitiae molles gladios et vulnus abhorrent.

De prouidencia et preconuisione belli: Rubrica 11

Seneca in prouerbiis. Diu preparandum est bellum vt vincas celerius.

Ualerius maximus libro 7. titulo sapienter dicta aut facta. Scipio aphyricanus turpe esse aiebat in re militari dicere non putabam: quia videlicet explorato et excisso consilio que ferro aguntur administrari oportere arbitrabatur: summa ratione inemendabilis: est enim error qui violentie martis committitur.

Uegetius de re militari libro 3. titulo 9. Ad rem pertinet qualis ipse aduersarius vel eius comites qui sint nosse: vtrum temerarii: an cauti **an** audaces: an timidi scientes artem bellicam: vel ex casu temere pugnant. Que gentes cum his fortes que ignauie sint: nostra auxilia cuius fidei quarum sunt virium. Quos animos illius copie: quos habeat noster exercitus. Que pars sibi magis victoriam repromittat: ex huiusmodi enim cogitaminibus virtus augetur: aut frangitur. Dux vigilans sobrius prudens tanquam de ciuili causa inter partes iudicaturus adhibito consilio de suis et aduersarii copiiis iudicet: et si multis rebus superior inuenitur: optimum sibi non differat inire conflictum. Si vero aduersarium intelliget potioem certamen publicam vitet. 12. titulo. Ipsa die qua certatur sunt milites quid sentiant diligenter explora. nam fiducia vel formido ex vultu verbis inessu moribus cernitur et cetera. et noueris te oportere differe si exercitati bellatores metuunt dimicare.

Commented [CN9]: fol.127va

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 16. Res preliorum bene disponitur quotiens in pace tractatur. Munitio quippe tunc efficitur preualida si diurna fuerit cogitatione roborata. Male constructio loci: tunc queritur quando iam pericula formidantur. Libro 3. epistola 49. Munitio captanda semper in ocio est: quia tunc male queritur quando necessaria iudicatur.

Isidorus solliloquiorum libro 2. capitulo 20. Improuisus hostis fortiter opprimit.

Andreas capellanus pape Innocentii iiii. libro de disuassione vxoracionis. Considera vires tuas antequam hostem ad eas: ne succumbas et sera sit penitentia cum non erit qui adiuuet vel succurrat.

De preparatione belli necessariorum: Rubrica 12

Uegetius de re militari libro 3. in prohemio. Qui desiderat pacem preparat bellum. 3. titulo. Sepius penuria quam pugna consumit exercitum: et ferro seuior fames est. Reliquis casibus in tempore potest subueniri: papulatio et annona in necessitate remedium non habent: nisi ante condantur. Antequam bellum inchoetur de copiiis expensisque solers debet esse tractatus. 11. titulo. Ueteribus **seculis** mos fuit parco cibo curatos milites ad certamen adducere: vt audaciores sumptu esce redderentur: et longiore conflictu non fatigarentur inedia. 18. titulo. Semper studere debes vt prius instruas aciem: quia ex arbitrio tuo potes facere quod tibi vtile iudicas cum nullus obsistit: deinde et tuis auge confidentiam et aduersariis fidutiam minuis: quia fortiores videntur: quia prouocare non dubitant. Inimici autem incipiunt formidare qui vident contra se acies ordinari: hic additur maximum commodum: quia tu instructus paratusque ordinantem et trepidum aduersarium preoccupas pars victorie est inimicum turbare antequam dimices. 26. titulo et finali. Qui frumentum necessariaque non preparat vincitur sine ferro.

Commented [CN10]: fol.127vb

Cassiodorus epistolarum libro 4. epistola 13. Disciplinam non potest seruare ieunus exercitus: dum quod deest semper presumit armatus.

Versificator fabularum esopi 54. fabula. Unde perire queas hostem munere caueto. / Qui dat quo pereat quem iuuat hoste perit.

De munitione et custodia locorum: Rubrica 13

Frontinus libro 3. titulo 12. Alcibiades athenis ciuitate sua lacedemoniis obsessa veritus negligentiam vigillum denunciauit his qui in stationibus erant vt obseruarent lumen quod nocte ostensurus esset ex arce: et ad conspectum eius ipsi quoque lumina attolent: quo munera qui cessasset penam passurum: dum solicite expectaretur signum ducis: per vigilatum ab omnibus et suspecte noctis periculum euitatum est. Libro 4. titulo 26. Usus inuenit vt acerrimi canes et sagacissimi in turribus nutriantur qui aduentum hostium odore presentiant latratusque testentur. Anseres quoque non minore solertia nocturnos superuentus clamoribus indicant: nam ingressi capitolinam arcem galli romanum nomen euertissent: nisi clamore anseris excitatus mallius restitisset. Mira diligentia siue fortuna viros qui vniuersum orbem erant missuri subiugum auis vna seruauit. Ulro capitulo quod est epilogus. **Solertissime** caueatur: nequando aut potus inopia emergat: aut cibi: quibus malis nulla arte succurritur. Ideoque intra muros tanto plura condenda sunt quanto scitur clausure tempus in obsidentium consistere voluntate.

Commented [CN11]: fol.128ra

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 16. Male constructio loci: tunc queritur quando iam pericula formidantur. Libro 3. epistola 49. Munitione captanda semper in ocio est: quia tunc male queritur quando necessaria iudicatur.

De experientia dubia fide suorum: Rubrica 14

Frontinus libro 4. titulo i. Thegenos atheniensis cum exercitum megaram duceret petentibus ordines respondit ibi se daturum: deinde clam equites premisit eosque hostium specie in pratum in socios retorquere iussit. Quo facto cum tanquam ad hostium occursum prepararentur permisit: ita ordinari aciem vt quo quis voluisset loco consisteret. Et cum inertissimus quisque retro se dedisset: strenui autem in fronte prosiliuissent vt quem cunque inuenerat stantem: ita ad ordines milites prouexit. Titulo. 7. Picrates dux atheniensium classem suam hostili habitu instruxit: et ad eos quos suspectos habebat inuectus cum effuso studio exciperetur deprehensa eorum perfidia oppidum diripuit.

Uegetius de re militari libro 3. titulo 26. et finali. Nunquam miles in acie producendus est cuius antea experimenta non ceperis.

De explorationibus et exploratoribus: Rubrica 15

Frontinus libro i. titulo 2. Scipio aphricanus capta occasione mittende ad syphacem legationis: cum lelio seruorum habitu tribunos et centuriones electissimos ire iussit: quibus cure esset prospicere regias vires. Hi cum liberius castrorum positionem scrutarentur: equum de industria dimissum tanquam fugientem persecuti maximam partem munimentorum circuierunt. Que cum

nunciassent incendio **confectum** est bellum. Carthaginenses cum animaduertissent alexandri ita magnas opes vt a phrice quoque immineret: vnum ex ciuibus virum acrem nomine amilicarem thodium vixerunt simulato exilio ire ad regem omnique studio in amicitiam eius peruenire. Qua is potitus consilia euis nota ciuibus suis faciebat. Idem Carthaginenses miserunt qui per speciem legatorum longo tempore rome morarentur: exciperentque consilia romanorum. M. cato in hispaniam: quia ad hostium consilia alia via peruenire non potuerat iussit trecentos milites simul impetum facere in statione hostium raptumque vnum ex his in castra perferre incolumen: tortusque ille omnia suorum archana confessus est.

Commented [CN12]: fol.128rb

Uegetius de re militari libro 3. titulo 26. et finali. Difficile vincitur qui vere potest de suis et aduersarii copiis iudicare. Cum explorator hostium latenter oberret in castris: omnes ad tentoria sua per diem redire iubeantur: et statim deprehendatur explorator.

De occultandis consiliis inimicis contra hostes: Rubrica 16

Frontinus libro i. titulo i. Portius cato deuictas a se ciuitates hispanie existimabat in tempore rebellaturas fiducia murorum: scripsit itaque singulis vt dirumperent monimenta: minatus bellum nisi confestim obtemperassent. Epistolasque vniuersis ciuitatibus eodem die reddi iussit vnaqueque vrbium sibi soli credit imperatum. Contumaces conspiratio potuit facere si omnibus idem denunciari votum fuisset. Tarquinius superbus pater principes sabinorum interficiendos arbitratus: quia hoc nemini volebat commissum nihil nuncio respondit qui ad eum a filio erat missus: tamen virga eminentia papauerum capita cum forte in orto ambularet decussit: nuncius sine responso reuersus renunciauit adolescenti tarquinio quid agentem patrem vidisset: ille intellectus idem esse eminentibus faciendum. M. lucius crassus percunctanti quo tempore moturus esset castra respondit: vereris ne tubam non audias?

Uegetius de re militari libro 3. titulo 6. Cautele caput est vt ad que loca vel quibus itineribus sit profecturus exercitus ignoretur. Tutissimum namque in expeditionibus creditur facienda nesciri. Securus iter agitur quod agendum hostes minime suspicantur. 26. titulo et finali. Nulla consilia sunt meliora quam illa que ignorauerit aduersarius antequam facias. Cum consilium tuum cognoueris aduersariis proditum dispositionem mutare te conuenit. Quid fieri debeat tractato cum multis: quid vero facturus sis cum paucissimis: vel potius ipse tecum. Quo genere depugnaturus sis nesciant hostes: ne aliquibus remediis resistere moliantur.

Commented [CN13]: fol.128va

De modo quantitatis exercitus habendo: Rubrica 17

Frontinus libro 2. titulo i. Luculus aduersus metridatem et trigonem in armeniam maiorem apud tigranam certamen eum ipse non amplius quindecim milia armatorum haberet: hostes innumerabilem multitudinem eoque ipso inhabilem vsus hoc euis incommodo: nondum ordinatam hostium aciem inuasit: atque ita protinus dissipauit vt ipsi quidem reges abiectis insigniis fugerent.

Uegetius de re militari libro i. titulo 8. In omni conflictu non tam prodest multitudo quam virtus. Libro 3. titulo i. Exercitus dicitur tam legionum quam etiam auxiliorum: necnon etiam equitum ad gerendum bellum multitudo collecta huius modus a magistris queritur armorum: nam cum xersis et darii et mitridatis ceterorumque regum qui innumerabiles armauerunt populos exemplaria releguntur: euidenter apparet nimium copiosos exercitus magis propria multitudine quam hostium virtute depressos: nam pluribus casibus subiacet amplior multitudo: in itineribus pro mole sua: semper est tardior: in longiore autem termino agmine etiam a paucis superuentum assolet pati: in locis autem asperis vel fluminibus transeundis propter impedimentorum moras sepe decipitur. Ueteres qui remedia **difficultatum** experimentis didicerant non tam numerosos quam eruditos armis exercitus habere voluerunt. Itaque in leuioribus bellis vnam legionem mixtis auxiliis. id est 10000. peditum et 2000. equitum crediderunt posse sufficere quam manum pretores velut minores duces ad expeditionem seducerentur ducebant. Quid si magne hostium copie: consularis potestas 2000. peditum et 4000. equitum tanquam comes maior mittebatur. Quod si infinita multitudo ex gentibus ferocissimis rebellasset: tunc nimia necessitate cogente duo duces et duo mittebantur exercitus: consules ambo. alter denique cum diuersis regionibus contra diuersos hostes a populo romano annis prope omnibus pugnaretur. Ideo sufficiebant militum copie: quia melius videbatur non tam grandes exercitus habere quam plures. 26. titulo et finali. Amplius viuat virtus quam multitudo.

Commented [CN14]: fol.128vb

De aciebus et ordinibus exercitus disponendis: Rubrica 18

Uegetius de re militari libro i. titulo 26. Nihil magis prodesse constat in pugna quem vt assiduo exercitio milites in acie dispositos ordines seruent: nec vbi nisi contra quam expediat conglobent agmen aut laxent: nam et constipati spacia pugnandi perdunt: et sibi inuicem impedimento sunt. Et rariores atque interlucentes aditum perumpendi hostibus prestant: necessarium est statim metu vniuersa confundi si intercisa acie dimicandum in terga hostis accesserit. Producendi tyrones sunt semper ad campum: et secundum matricule ordinem in acie dirigendi: ita vt in primo simplex extensa sit acies: ne quos sinus ne quas curuaturas habeat: vt equali legitimoque spacio miles distet a milite. Tunc precipiendum vt subito duplicent aciem: ita vt in ipso impetu esse ad quem respondere solent ordo seruetur. tertio precipiendum vt quadrata aciem repente constituent. Quo facto in trigonum quem cuneum vocant acies ipsa mutanda est: que ordinatio plurimum **prodesse** consuevit in bello. Iubentur etiam vt instruant orbem: quo genere cum vis hostium interrumpit aciem resisti ab exercitatis militibus consuevit ne omnis multitudo fundatur in fuga et graue discrimen immineat. Hec si iuniores assidua meditatione perceperint facilius et in ipsa dimicatione seruabunt. Libro 3. titulo 14. Acies dicitur exercitus instructi frons que aduersum hostes spectat hec in publica pugna si sapienter disponitur plurimum iuuat. si imperite quamuis optimi bellatores sint mala ordinatione franguntur. Inuentionis lex est vt in primo exercitati et veteres milites collocentur quos ante principes vocabant. In secundo ordine circumdati catafractis sagittariis et optimi milites cum spiculis vel lanceis ordinantur: quos prius hastatos vocabant. Singuli autem armati in directum trinos pedes inter se occupare consueuerunt: hoc est in mille passibus mille sexcenti sexaginta sex pedes ordinantur in locis vt nec acies interluceat et spacium sit arma tractandi. Inter ordinem autem et ordinem a tergo illatum sex pedes distare

Commented [CN15]: fol.129ra

voluerunt: vt haberent spacium pugnantes accedendi atque recedendi. vehementius enim cum saltu et cursu tela mittuntur. In ordinibus his duobus et etate maturi et vsu confidentes et muniti et grauioribus armis collocantur. hi ad inuicem numeri nec cedere nec sequi aliquando cogendi sunt: ne ordines turbent. Sed venientes aduersarios excipere: et stando pugnandoque repellere vel fugare. Tertius ordo disponitur de armaturis velocissimis: de sagittariis iuuenibus. de bonis iaculatoribus. quos ante ferentarios nominabant. Quartus idem ordo construitur descutatis expeditissimis. de sagittariis iunioribus et de his qui acriter virtutis: vel marcio barbulis quas plumbatas nominant: qui dicebantur leuis armatura. Sciendum est ergo stantibus duobus primis ordinibus tertium et quartum cum missilibus et sagittis primo loco semper exire: qui si hostes in fugam vertere potuerint. ipsi cum equitibus persequuntur. Si vero ab hostibus pulsati fuerint: redeunt ad primam et ad secundam: et in ipsos recipiunt se ad loca sua. prima autem et secunda acies cum ad hispellas et pellam vt dicitur ventum fuerit totum substinet bellum. In quinta acie ponebatur interdum carobalista et manu balistarii: fundibulatores: funditores. Fundibulatores sunt qui fustibus lapides iaciunt. Fustus est longus pedibus quattuor: cui per medium ligatur funda decorio: et vtraque manu impulsus ad instar onagri dirigit saxa. Funditores sunt qui fundis lino vel setis factis has enim dicunt meliores esse cum torto circa caput brachio dirigunt saxa quibus scuta deerant: siue lapidibus manu iactis: siue misilibus in ordine dimicabant. Sextus ordo post hos a firmissimis et scutatis et omni genere armorum munitis bellatoribus tenebatur: quos antiqui triarios vel tibarios appellabant: hi vero requieti et integri vt acrius hostes inuadant post vltimas acies sedere consueuerant. siquid enim primis ordinibus acidisset: de horum viribus reparationis spes tota pendeat. 15. titulo. Magis expedit vt confestim pugnent: quam longius separatim: nam si nimium fuerit acies attenuata cito ab aduersariis facta impressione dirumpitur: et nullum potest postea esse remedium. 17. titulo. Optima ratio est et ad victoriam plurimum confert vt electissimos de peditibus cum vicariis comitibus tribunisque vacantibus habeat dux post aciem preparatos: alios circa cornua et alios circa medium: vt sicubi hostis vehementer insistit ne rumpatur acies prouolent subito et suppleant loca: additaque virtute inimicorum audacia frangatur. hoc primi latones inuenerunt. Imitati sunt carthaginenses. romani postea vbique seruauerunt. hac dispositione nulla melior inuenitur. Si de loco suo ordinatum militem transferre ceperis: vniuersa turbabis. si globus hostium separatos: aut alam tuam: aut partem aliquam vrgere ceperit: nec superfluos habeas quos contra globos opponere possis: siue pedites siue equites de acie tuleris: dum alia vis defendere alia perniciosius denudabis. Si bellatorum copia tibi non abundat: melius est aciem habere breuiorem: dummodo in subsidiis colles plurimos: nam circa medias partes campi et peditibus bene armatis debes habere electissimos: de quibus cuneum facias. et statim hostium acies rumpas. contra cornua autem de contatis loricatis equitibus ad hoc seruatis et leui armatura peditum alas hostium circumuenire te conuenit. 19. titulo. Obseruandum est ne sub ipso quo committitur pugna velis ordines commutare: aut de locis suis aliquos vniuersos numeros ad alia transferre. statim enim nascitur tumultus atque confusio: atque in imparatos conturbatosque facilius hostis incumbit. 26. titulo et finali. Melius est post aciem plura seruare presidia: quam latius militem spargere. Qui dispersis suis inconsulte sequitur: quam ipse acceperat aduersario vult dare victoriam.

Commented [CN16]: fol.129rb

Commented [CN17]: fol.129va

De modis artificiosis preliandi: Rubrica 19

Tullius tusculanarum questionum libro 2. Profunda voce omne corpus incenditur: venitque plaga vehementior.

Uegetius de re militari libro i. titulo 9. In ipso conflictu ac dimicatione telorum bellator cum cursu saltuque veniens aduersarii perstringit oculos mentesque deterret: priusque plagam infligit quam ille ad cauendum vel ad resistendum certe se preparat. 12. titulo. Cesim pugnantes non solum facile vincere: sed derisere romani. Cesura enim quouis impetu venit: non frequenter interfecit: Cum et armis vitalia defendantur et ossibus at contra puncturas duras vncias ad acta mortalis est: necesse est enim vitalia penetret quicquid immergitur. Deinde cum cesura infertur brachium dextrum latusque nudatur: punctura vero recto corpore infertur: et aduersarium sautiat antequam videat. Libro 3. titulo 14. Uehementius cum saltu et cursu tela mittuntur. 15. titulo. Magis **expedit** vt confertim pugnent quam longius separatim: nam si nimium fuerit acies attenuata cito ab aduersariis facta impressione dirumpitur: et nullum potest postea esse remedium. 18. titulo. Imperitorum est vel ignauorum vociferare de longe cum hostes magis terreantur si cum telorum ictu clamoris terror accesserit. 26. titulo et finali. Qui dispersis suis inconsulte sequitur: quam ipse acceperat aduersario vult dare victoriam.

Commented [CN18]: fol.129vb

De audacia: timore: spe: et desperatione et magnanimitate bellatorum: Rubrica 20

Salustius in catilinario. Quanta cuiusque animo audacia natura: aut moribus mesta: tanta in bello patere solet. Semper in bello his maximum est periculum qui maxime timent. Audacia pro muro habetur. Necessitudo etiam timidos fortes facit.

Uirgilius eneide libro 2. in medio. Una salus victis nullam sperare salutem.

Seneca de naturalibus questionibus libro 3. Nullus perniciosior hostis est quam quem audacem angustie faciunt: longe violentius semper ex necessitate quam ex virtute confligitur: aut certe paria conantur animus magnus et perditus.

Frontinus libro 4. titulo 5. C. I. Marcellus cum in manus gallorum imprudens incidisset circumspiciende regionis qua euaderet eam equum in orbem flectit. deinde cum omnia esse infesta vidisset deprecatus deos in medios hostes irrupit: quibus inopinata audacia percussis: ducem quoque eorum trucidauit atque vbi spes salutis vix superfuerat: inde optima retulit spolia.

Ualerius maximus libro 3. titulo de fiducia sui. Scipio emilianus vti spiritus egregius successor cum vrbem preualidam obsideret suadentibus quibusdam vt circa menia eius ferreos murices spargeret omniaque vada plumbatis stabulis habentibus clauorum **cacumina** consterneret ne subita irruptione hostes in presidia nostra impetum facere possent. Respondit non esse eiusdem et capere aliquos velle et timere.

Commented [CN19]: fol.130ra

Uegetius de re militari libro i. titulo i. Scientia rei bellice dimicandi nutrit audaciam. 3. titulo. Minus mortem timet qui minus delictiarum nouit in vita. 20. titulo. Necesse est vt acriorem dimicandi sumat audaciam qui munito pectore vel capite non timet vulnera. Libro 3. in prohemio. Nemo prouocare nemo audet offendere quem intelligit superiorem esse si pugnet. 9.

titulo. Ad rem pertinet nosse quos animos aduersarii copie quos habeat noster exercitus: que pars sibi magis victoriam repromittat. eiusmodi enim cogitationibus virtus augetur aut frangitur. Cauendum est ne dubitantem formidantemque exercitum ad pugnam publicam aliquando producas. 10. titulo. Qui ante longum tempus aut omnino nunquam viderunt homines vulnerari vel occidi cum primum aspexerint perhorrescunt: et pauore confusi de fuga magis quam de conflictu incipiunt cogitare. Facilius est ad virtutem nouos imbuere: quam reuocare preteritos. 12. titulo. Ipsa die qua certaturi sunt milites quid sentiant diligenter explora. nam fiducia vel formido ex vultu verbis incessu moribus cernitur et cetera. et noueris et oportere differre si exercitati bellatores metuunt dimicare. Animis pene omnium hominum hoc naturaliter euenit vt trepidant cum ad conflictum hostium venerint: sine dubio autem infirmiores sunt quorum mentes ipse confundit aspectus: sed quo hec remedio formido lenitur si antequam dimices frequenter exercitum tuum locis tutioribus ordines: vnde et videre hostem et cognoscere consuescant: interdum audeant aliquid ex occasione: aut fugent: aut interimant: inimicorum mores aduersariorum arma equos recognoscant: nam que ex visu sunt non timentur. 22. titulo. Qui ante congressum recedit ex acie suis fiduciam minuit: et inimicis addit audaciam. 25. titulo. Nunquam exultantibus maius solet euenire discrimen quam cum exhibita fortia in formidine commutantur. 26. titulo et finali. Nunquam ad certamen publicum perduxeris militem: nisi cum videris eum sperare victoriam. Libro 4. titulo 25. Necessitas quedam virtutis est desperatio. Libro 5. et finali titulo i. Nemo bello lacescere aut facere audet iniuriam ei regno vel populo quem expeditum et promptum ad resistendum vindicandumque cognoscit.

Baldo 11. fabula. Hic ope virtutis spes est vbi nulla salutis.

Gualterius de castellione libro 4. Spes sane resuscitat egrum / Agmen: et in vultu victoria visa sedere.

Gaufridus in poetria capitulo 30. Si timor incuruet mentem: simulatio vultum / Erigat: et clypeo vultus succurre timori. / Immo magis sperare velis pigeat patentem / Uulgari pallere vultum. si posse sit artum: / Dilates animum. si corpus debile: mens sit / Fortis: et exiguas vires supplere memento / Spe grandi.